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Prerrequisitos
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Profesorado
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Web

Descricion xeral

Competencias / Resultados do titulo

Codigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

Al3
Al5
Al13
Al15
All7

BI1
BI2
BI3
BI6
BI8
BI10

CM1
CM3
Cm4
CM6
CM7
CM8

Contidos

Temas

Subtemas

1.- Historia de la hipnosis

Mesmer y el magnetismo animal
Hipnosis y sugestion

Hipnosis y metodologia experimental
Las escalas de hipnotizabilidad

Panorama de la investigacion actual

2.- Teorias contemporaneas de la hipnosis

El debate sobre el estado de conciencia
Teorias de la hipnosis como estado especial

Teorias sociocognitivas

3.- Diferencias individuales en hipnotizabilidad y su

evaluacion

Escalas de aplicacion individual
Escalas de aplicacion colectiva
Relacioén entre hipnotizabilidad y otras variables psicol6gicas

4.-Mecanismos fisioloégicos de la hipnosis

Medidas de activacién autonémica

Actividad en el SNC durante la hipnosis: EEG y potenciales evocados
Técnicas de neuroimagen

Teorias &amp;quot;fisioldgicas&amp;quot; de la hipnosis
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5.- Aplicaciones clinicas de la hipnosis

Dolor
Cirugia
Adicciones

Otros trastornos psicolégicos

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
Sesion maxistral A3 A13 A15 A17 B1 11 25 36
B2
Presentacion oral Al5 B1 B6 20 23
Lecturas A5 B3 B6 B8 B10 C1 9 12
C3C4C6C7C8
Atencién personalizada 4 0 4

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

Presentacion de los contenidos principales del temario con apoyo de medios audiovisuales

Presentacion oral

Cada alumno escogera un articulo que presente una investigacién experimental sobre la hipnosis, realizara un andlisis critico

del mismo y expondra en publico los resultados de su trabajo

Lecturas

Los alumnos deberan leer y comentar articulos importantes en la historia de la hipnosis

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

Presentacion oral

El alumno, supervisado por el profesor, practicara el uso de esc alas de evaluacion de la hipnotizabilidad, asi como algunos

de los métodos estandar de induccion hipnética

Avaliacion
Metodoloxias Competencias / Descricion Cualificacion
Resultados
Presentacion oral Al5 B1 B6 Se valorara: 100

Nivel de comprension del articulo estudiado

Organizacion y claridad en la informacién presentada en publico

Claridad y precision en el debate y en la respuesta a las preguntas de la audiencia

Observacions avaliacién

Fontes de informacién

Bibliografia basica

- Capafons, A (2001). Hipnosis. Madrid: Sintesis

- Varios (1999). Psicologia e Hipnosis. Anales de Psicologia

- Capafons, A., Lamas, J.R, y Lopes-Pires, C. (2008). Hipnosis. Madrid: Piramide

Bibliografia complementaria
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Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintdan o temario

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revisiéon do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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